Morbidæ tamen dispositiones, infirmitates, difficultates temperamenti aut morales characteris, possunt per accidens addere voluntati vires, quatenus sunt majoris exercitii occasio : unde multi Sancti morbos tolerando, temperamentum et characterem devincendo, miram energiam deprompserunt mirumque in modum voluntatem excoluerunt et ad summum heroismi apicem usque evexerunt.

(1) Cf. RABIER, *Psychol.*, pp. 585-587.

(2) Cf. S. THOMAS, II<sup>a</sup> II<sup>o</sup>, qq. 57-122

(3) ARISTOT., II *De Anima*, text. 94 ; cf. S. THOMAS, I. P. q. 85, a. 7.

(4) PAYOT, *L'éducation de la volonté*, p. 185. — Cf. totum illud caput : *L'hygiène corporelle*. Cæterum illi auctori est diffidendum utpote offenso dei catholicæ.

VI. — **Adjumenta ex parte actionis et exercitationis.** Voluntas, etiam eximiis habitibus instructa, non multum proficit nisi continuis actibus exerceatur. Repetita actione perficitur habitus, crescit agendi facilitas, roboratur ipsa potentia; et, e regione, per cessationem ab actu remittitur habitus, debilitatur aliquantulum facultas et inducitur abouliæ periculum. — Sed de his voluntatis exercitationibus moralistæ et ascetæ (1).

VII. — **Adjumenta supernaturalia.** Sicut gratia in imensum naturam superat, ita omnia subsidia hucusque enumerata quasi infinite auxiliis supernaturalibus exceduntur. Sunt autem illa auxilia: 1<sup>o</sup> *gratia sanctificans*, quæ totam animæ essentiam informat ipsamque optime aptat in ordine ad esse et, indirecte, in ordine ad facultates et operationes; 2<sup>o</sup> *virtutes infusæ* quæ in voluntate immediate subjectantur et illam proxime disponunt ad bene, facile, prompte ac delectabiliter agendum; 3<sup>o</sup> *gratiæ actuales*, quibus potentia et habitus in actum secundum reducuntur. — De his theologi.

Omnia quæ hucusque disseruimus de intellectu et voluntate evincunt præstantissimam esse hominis naturam, qui in intelligendo et in volendo operationem exserit adeo sublimem et a materia penitus independentem.

Psychologia illa mirabilis omnino apparet in Christo Domino, cujus intellectus et voluntas fuerunt cunctis naturæ et gratiæ perfectionibus instructi et ornati, quæ consideratio est theologo jucundissima....

Cognito ergo quid sit intellectus, qua ratione intelligat, verbum proferat, objectum sibi assimilet; cognito quid sit voluntas, qua ratione sit libera, quodnam sit ejus objectum, quomodo se ac cæteras facultates moveat, quinam sint ejus actus elicitii aut imperati, quæ sint ejus affectiones, ejus impedimenta et adjumenta; restat ut intellectus veritati indeficienter adhæreat, ut voluntas bono perficiatur, ut homo toto conatu finem suum ultimum prosequatur, qui est beatitudo, seu bonum omnis boni, scilicet Deus.

EXPLICIT METAPHYSICA PSYCHOLOGICA.

## METAPHYSICA ONTOLOGICA

Metaphysica Ontologica speculatur Ens et ea quæ ipsum consequuntur:

Ens nempe in communi; proprietates Entis transcendentalis; modo generales quibus Ens existit; ac tandem Ens prout agit. Hinc tractatus quadruplex:

- I<sup>us</sup> De Ente in communi;
- II<sup>us</sup> De proprietatibus Entis transcendentalis;
- III<sup>us</sup> De Ente prout dividitur in prædicamenta;
- IV<sup>us</sup> De Ente prout agit, seu de Causis.

### TRACTATUS PRIMUS.

#### DE ENTE IN COMMUNI.

Aperienda imprimis est notio entis. Quæ notio communissima explicitior fit et quodammodo contrahitur per notionem potentia et actus; potentia vero et actus notionem exhibent essentia et existentia. Tria ergo in hoc Tractatu sunt enucleanda: hinc quaeritur:

- 1<sup>o</sup> De notione Entis;
- 2<sup>o</sup> De Potentia et Actu;
- 3<sup>o</sup> De Essentia et Existentia.

(1) Cf. GUIBERT, *La formation de la volonté.*

## QUÆSTIO PRIMA.

### De notione entis (1).

Ad efformandam genuinam et completam entis notionem, inquirimus quæ sit entis natura et quis sit entis conceptus.

### ARTICULUS PRIMUS.

#### DE ENTIS NATURA.

I. — **Triples entis acceptio (2).** Ens quoad etymologiam et grammaticè est participium verbi *sum*. Participium vero est nomen concretum duo importans : et formam, et subjectum quod formam habet, sicut *vivens* dicit et vitam et subjectum quod vita afficitur. Insuper participium, sicut etiam omne verbum, exhibet non meram qualitatem vel actionem in abstracto, sed *ipsum exercitium actionis*, sicut *amans* exercitium dicit *amandi*. Itaque ens significat compositum ex esse et ex eo quod habet esse, et insuper importat *exercitium essendi* in rerum natura, seu est  $\tau\acute{o}$  existens.

Secundo, ens potest accipi nominaliter. Porro nomen significat *sine tempore* et abstrahit ab omni actu præsentis : sic *vi-*

*vens* nominative sumptum non necessario innuit vitæ exercitium, sed solum rem quæ vivit vel potest vivere. Hoc modo ens non importat necessario exercitium essendi, sed solum id omne quod existit vel existere potest.

Ens potest sumi in tertia acceptione, « secundum quod est copula verbalis significans compositionem cujuslibet enuntiationis quam anima facit, unde hoc esse non est aliquid in rerum natura, sed tantum in actu animæ componentis et dividendis. Et sic esse attribuitur omni ei de quo potest propositio efformari, sive sit ens, sive privatio entis; dicimus enim cæcitatem esse (1). »

Ens ita acceptum nihil in re ponit, sed ut causam prærequirit ens quod est in re, nam ex eo quod aliquid est in rerum natura, habetur veritas vel falsitas propositionis quam intellectus significat per verbum *est*, prout sumitur pro copula verbali.

II. — **Ens simpliciter dictum est ens in prima acceptione, seu ens participium.** Sicut *albus* dicitur a forma albedinis, sicut *vivens* dicitur ab actu vivendi, ita *ens* proprie dicitur a forma seu actu essendi. Hinc definitur a D. Thoma passim : *Id cujus actus est esse*. Sicut nempe *vivens* proprie dictum est id cujus actus est vivere et importat compositum ex vita et ex eo quod habet vitam, ita ens proprie dictum est id cujus actus est existere et importat compositum ex eo quod habet esse et ex ipso esse. « Esse importatur tamquam principale et formale significatum, eo quod est abstractum hujus concreti ens. Id autem quod habet esse importatur secundario tamquam susceptivum esse (2). »

In ente ergo duo distinguimus : subjectum *quod* habet esse, et formam seu actum quo subjectum habet esse. Subjectum *quod* habet esse dicitur *res* vel *essentia*; actus quo res habet esse, est *esse* vel *existentia*.

(1) *Quodlib.* 9. a. 3

(2) SYLVESTER FERRARIENSIS, in I. *Cont. Gent.* c. 25. — « Cet être subsistant que nous avons appelé avec Aristote la *substance première* enveloppe dans son concept : un élément *quidditatif*, ce que la chose est, l'essence ou, si l'on veut l'être *essentiel*; et un élément complémentaire, l'*existence*, ou si l'on veut, l'être *existentiel*. Ce sont bien là deux objets de la pensée, « deux raisons objectivæ », enveloppés l'un et l'autre en ce que nous appelons globalement l'être, *ens*. » Card. MERCIER, *Ontol.*, n. 14.

(1) Consuli possunt : ARISTOTELES, *Metaphys.* VIII et X ; S. THOMAS, Comm. in *Metaphys.* ; *De Ente et Essentia* ; CAJETANUS, Comm. in opusc. *De Ente et Essentia* ; ALAMANNUS, *Metaphys.*, q. III ; SUAREZ, *Disput. Metaphys.* disp. 2 ; BALMÈS, *Philosophie Fondam.* liv. V ; MERCIER, *Ontologie* ; DOMET DE VORGES, *Abrégé de Métaphys.*, c. II ; LEPIDI et recentiores Scholastici ; LABEYRIE, *Dogme et Métaphysique*, C. SENTROUL, *L'Objet de la Métaphysique, selon Kant et selon Aristote*. Gredt editio tertia.

(2) Cf. S. THOMAS, IV. *Metaphys.*, lect. 11, III Sent., dist. 6, q. 2, a. 2, *quodlib.* a. 3.

Licet ergo *res* et *ens* promiscue usurpentur, stricte tamen loquendo nonnihil differunt: *ens* enim sumitur ab actu *essendi*, sed nomen *rei* exprimit quidditatem sive essentiam entis.

Ut ergo plena entis notio comparetur, quædam hic breviter commemorantur de essentia et existentia, de quibus infra, q. III, plenior erit sermo.

II — **Essentia.** Est id quo aliquid constituitur in determinato gradu entis. Res autem creatæ in determinato gradu entis reponuntur per genus et differentiam. Unde essentia creata definiri potest juxta D. Thomam (1): « *Illud per quod res constituitur in proprio genere vel specie* ». Id quo animal constituitur in suo genere est essentia animalis; id quo homo constituitur in sua specie est essentia hominis. Aliis verbis, essentia est id quod definitione exprimitur; definitio autem respondet questioni: *quid sit res?* et sub hoc respectu essentia vocatur *quidditas*. Nomen essentiæ derivatur ab ente; et, cum ens dividatur in decem prædicamenta, oportet ut essentia sit aliquid decem prædicamentis commune; quidquid nempe in prædicamento ponitur, est aliqua essentia, seu habet aliquam essentiam. Sed, quia ens absolute et primo dicitur de substantiis, et posterius, secundum quid, de accidentibus, inde est quod essentia proprie et vere sit in substantiis, in accidentibus vero quodam modo et secundum quid.

Cætera quæ essentiam spectant, nempe de illius divisione et proprietatibus, etc., expendantur q. III.

IV. — **Existentia.** Subjectum quod esse recipit, nempe res vel essentia, non importat in suo conceptu actuale exercitium essendi, sed solam capacitatem, seu potentiam, ad essendum; id autem quo essentia ponitur in actuali exercitio essendi, dicitur *esse*. Est ergo *esse* ultima rei actualitas, seu actus quo aliquid denominatur formaliter ens seu existens, sicut vita est actus quo aliquid dicitur vivens; est id quo res a statu possibilitatis exit et in statu realitatis reponitur; id quo respondetur quæstioni: *an res sit?*

Esse frequentius a Modernis dicitur *existentia*; S. Thomas et

Veteres a voce existentia potius abstinent. Existere secundum vim nominis est *stare ex*, seu importat processionem *ex* aliqua causa. Esse quidem creatum stat ex aliqua causa, et merito dici potest existentia, sed esse secundum se nullam innuit processionem ex aliquo; quare convenientius est nomen verbale ad designandum esse secundum se sumptum et esse prout Deo convenit. Res tamen non est summi momenti; quocirca in praxi esse vel existentiam promiscue usurpamus.

V. — **Esse.** Esse in stricta et propria significatione designat actum essendi. At sæpius contingit ut vocabula quæ primario designant actum, per quamdam analogiam, transferantur ad ipsam potentiam quæ tali actu informatur. Hinc nomen esse secundario et per analogiam tribuitur essentiæ quæ informatur actu essendi; et ita distinguitur in scholis esse existentia et esse essentiæ. Ac tandem transsumptum est ad significandam veritatem compositionis in propositionibus, secundum quod *est* dicitur copula.

Itaque esse proprie loquendo designat actum essendi, seu existentiam; sensu minus stricto, ipsam essentiam, et tandem logice, copulam in propositionibus.

VI. — **In qua acceptione ens sit principium categoriarum seu prædicamentorum.** Ens dicitur transcendens quia omnes transgreditur categorias nec ab ulla continetur; atamen in singulis reperitur et de singulis prædicatur: est ergo principium categoriarum. In quam porro acceptione sumendum sit ens transcendens quod per decem prædicamenta vagatur? Kantius, Rosmini, contendunt ens transcendens esse primum illud quod habet esse in anima et ponitur ut copula in propositione; alii tenentes, cum Scoto, essentiam et existentiam non realiter distingui, statuunt ens principium categoriarum esse ens quod significat meram et nudam essentiam. Sententia vero Thomistarum et plurimorum scholasticorum sequenti conclusione proponitur:

VII. — **Conclusio: Ens quod dividitur in decem prædicamenta non est illud quod significat veritatem propositionis; innuit compositum ex essentia et esse, ita tamen ut ponatur in genere, non secundum esse, sed ratione quidditatis.**

(2) *De Ente et Essentia*, c. I. E lit. ROLAND-GOSSELIN, O. P.

Prob. I<sup>a</sup> pars. Cum prædicamenta designent certos essendi modos, ens quod dividitur per prædicamenta dici debet de his quæ ponunt aliquid in re. Sed ens quod significat copulam propositionis dicitur etiam de his quæ in re nihil ponunt. Ergo illud non potest esse categoriarum principium. Insuper, si ens quod dividitur in prædicamenta haberet esse solum in anima, sequeretur categorias esse animæ figmenta et intellectum nostrum esse primum entis et veri fontem; quod est subjectivismus et pantheismus idealisticus.

Prob. II<sup>a</sup> pars. Prædicamenta innuunt diversos essendi modos, secundum quos nempe ens existit in se vel in alio, ac proinde exhibent essentiam prout determinatur per diversos essendi modos. Quocirca ipsum ens quod in prædicamenta dividitur innuit essentiam prout in diversis essendi modis determinatur.

Sed essentia determinata per certum essendi modum connotat esse, ut patet. Ergo ipsum ens transcendens connotat compositum ex essentia et esse.

— Confirmatur. Ens transcendens est illud quod in diversis prædicamentis ad aliquem essendi modum contrahitur. At determinatio illa fit quatenus esse in subjecto recipitur, esse quippe irreceptum est infinitum et indeterminatum. Ergo ens transcendens innuit esse cum subjecto in quo recipitur atque ideo compositum ex essentia et esse.

Probatur III<sup>a</sup> pars. « *Quia nihil ponitur in genere secundum esse suum, sed ratione suæ quidditatis*, ait Angelicus; quod ex hoc patet quia esse uniuscujusque est ei proprium et distinctum ab esse cujuslibet alterius rei (1). »

Insuper, id est primo divisibile in prædicamenta quod est primo diversum et ratio vicujus aliud fit diversum. Atqui essentia, seu quidditates, sunt primo diversæ, esse autem fit diversum propter essentias diversas quæ illud recipiunt. Ergo, licet totum existens, seu totum compositum ex essentia et esse, sit in prædicamento, id quod est primo divisibile in prædicamenta est ens *essentiale*, seu quidditativum, non autem ens *existentiale*.

Istud quidem, per analogiam dividi aliquo modo potest in ge-

(1) S. THOMAS, *De Potent.*, q. 7, a. 3.

nera, quatenus omnis existentia est substantialis vel accidentalis, sed id fit quia existentia in essentia substantiali vel accidentali recipitur.

Restat ergo ut prædicamenta proprie et primo dividant ens essentiale, licet innuant compositum ex essentia et esse.

VIII. — **Entis divisio quadruplex : 1<sup>o</sup> per se et per accidens, 2<sup>o</sup> rei et rationis, 3<sup>o</sup> in decem prædicamenta, 4<sup>o</sup> in potentiam et actum.**

Ens per se est ens proprie dictum quod veram habet unitatem. Ens per accidens est illud quod non habet proprie causam, nec proprie unitatem, sicut fortuita, et ea quæ sunt aggregatum quoddam plurium entium ad diversas categorias pertinentium.

Ens rei, seu reale, est illud quod habet vel habere potest esse in rerum natura. Duplex est : *actuale* et *ideale*. *Actuale* dicitur quod actu habet esse a parte rei; *ideale* vero quod nondum habet esse, potest tamen in rerum natura dari.

Ens autem rationis illud dicitur quod habet esse *objective* in mente tantum et cui proinde nullum in rerum natura esse respondet. Nec existit nec existere potest extra mentem, totumque illius esse in eo consistit quod a ratione apprehendatur. Toto ergo cælo differt ab ente *ideali* seu *possibili*, quod, licet non existat, existentia tamen donari potest.

IX. — **Ens rationis duplex : negatio et relatio.** De divisione in ens rationis ratiocinantis et ens rationis ratiocinatæ recolantur quæ tradita sunt in Logica. Hic vero addendum est *ens rationis dividi in negationem et relationem* (1). Sub negatione comprehenditur *privatio*, quæ est negatio formæ debitæ. « Id quod est rationis, ait Angelicus, non potest esse nisi duplex, scilicet negatio vel aliqua relatio. »

Probatur. Natura entis rationis formaliter consistit in oppositione ad ens reale, scilicet quod non sit existentia capax. Id autem quod non est capax existentia est vel aliquid positivum vel aliquid non positivum. Si non est positivum, est negatio aut privatio. — Quod vero est positivum est absolutum vel relati-

(1) Cf. S. THOMAS, q. 21 *De Verit.*, a. 1.

vum. Atqui ens incapax existentiae non potest esse aliquid absolutum. Restat ergo ut sit relatio. Quocirca ens rationis est vel negatio vel relatio.

Ratio ultimae minoris haec est : « Omnis positio absoluta, ait D. Thomas, aliquid in rerum natura existens significat. » Absolutum nempe dicitur conceptum *in*, atque ideo significat aliquid existens *in se vel in alio*, et aliquam realitatem importat; at relatio « quia non dicitur solum conceptum *in*, sed etiam conceptum *ad*, ratione cujus praecise non dicitur existentiam in se, sed extrinsecam termini attingentiam, ideo non repugnat concipi sine realitate, atque adeo ut ens rationis, concipiendo non ut *in alio*, vel ut *in se*, sed ut *ad* aliud cum negatione existentiae in aliquo (1). »

#### X. — Ens rationis formatur ab intellectu tantum per aliquem actum comparativum.

Prob. I<sup>a</sup> pars. Primo quidem, voluntas non format aliquod objectum, sed supponit suum objectum ab intellectu propositum, sive verum sit, sive apparens. Secundo, sensus, sive externi sive interni, feruntur solum in objectum quod habet rationem sensibilis. At ens rationis respectum sensibilis nullatenus induit, sed solum respectum entis in communi, quod omnem sensibilem ordinem transgreditur. Unde sensus impares omnino sunt enti rationis excludendo.

Prob. II<sup>a</sup> pars scilicet : Intellectum indigere actu comparativo ad ens rationis efformandum. Nam ens rationis est vel relatio vel negatio. Si relatio, requirit actum quo ad proprium terminum comparatur. Si negatio, cum haec secundum se nihil exhibeat, non potest in seipsa concipi, sed concipitur instar alterius, nempe instar entis. Atqui concipi instar alterius est concipi per comparisonem ad alterum. Ergo conceptus negationis comparisonem, seu actum comparativum, importat et requirit.

Animadvertatur sermonem esse de ente rationis formaliter sumpto. Nam ens rationis fundamentaliter acceptum, ut est natura praecisa ab individuis, non nisi abstractionem exigit.

(1) JOAN. A S. THOMA, *Logic.*, II P. q. II, a. 1. — KANTIUS exhibet *negationem* ceu categoriam quam opponit *realitati*. De cujus opinione cf. BALMÈS, *Philos. fundament.* liv. V, cc. XIII et XIV.

At tunc non habetur formaliter universale logicum, nec formaliter ens rationis, sed universale metaphysicum, quod est fundamentum intentionis logicae (1).

— Tertia divisio, entis in decem praedicamenta, expenditur infra, Tract. III.

— De quarta divisione, in potentiam et actum, mox fit sermo, nempe, q. II.

XI. — **Distinctio entis ab absoluto.** Absolutum dicitur quod est a quocumque alio independens. Potest autem aliquid ab alio dependere tanquam a causa efficiente, tanquam a subiecto inhæisionis, et tanquam a correlativo. Tripliciter ergo potest aliquid esse independens, seu absolutum. Independens ab omni causa efficiente est absolutum proprie dictum, seu *transcendentaliter*, et est solus Deus; independens a subiecto inhæisionis est substantia, et dicitur absolutum *praedicamentaliter*; independens a correlativo est quod non habet æquale, vel inæquale, etc., et dicitur absolutum *disparatum*.

Juxta Herbart ens in communi confunditur cum absoluto, seu est *terminus absolutus excludens omnem negationem et relationem*. Quæ notio perniciosa et falsissima est. Ens enim comprehendit quidquid est cognoscibile. Porro non solum absoluta, sed etiam relativa, cognoscibilia sunt. Ergo ens est et absoluto et relativo commune. Non est igitur absolutum: neque transcendentaliter sumptum, alioquin solus Deus haberet rationem entis; neque praedicamentaliter, secus sola substantia, non autem accidens, posset ens appellari. A fortiori constat ens non esse absolutum disparatum.

XII. — **Distinctio entis in communi ab esse divino.** Deus est ens maxime actuale et maximae comprehensionis, cujus conceptus omnem excludit additionem. Ens vero in communi est potentiale et in suis inferioribus contrahitur; est minimae comprehensionis, quippe quod actu et explicite non nisi minimum praedicatum quod alicui tribui potest importat. Additiones non excludit; quinimo ipsis determinatur et contrahitur. Illae tamen additiones non sunt aliquid enti extraneum; sed

(1) Cf. *Logic.* pp. 219 et ss

ad ipsum se habent sicut conceptus expressior ad conceptum confusum.

XIII. — **Ens logice consideratum et ens ontologice acceptum.** In prima acceptione ens designat aliquid maxime commune, indeterminatum et ab omnibus essendi modis abstractum ; sic sumptum non existit nisi in mente. Ens vero ontologice consideratum importat aliquid reale quod in omnibus et singulis rebus invenitur, nam omnis res est ens vel modus entis. Hoc modo ens dicitur maxima realitas, cum sit primum prædicatum omnium existentium ; et est Metaphysicæ objectum (1).

XIV. — **Distinctio entis in communi ab infinito proprie dicto.** Infinitum proprie dictum, seu categorematicum, est illud cujus perfectio omni caret limite. Est ergo aliquid positivum quod omnes perfectionum gradus *actualissime* possidet. Ens autem in communi nullam determinatam perfectionem *actu* continet. Dicitur quidem potest infinitum *præcisive*, quatenus a determinato limite præscindit et extra omne genus omnemque categoriam vagatur ; at nullatenus est infinitum *positive*. Nam infinito *positive* nulla, etiam per mentis considerationem, fieri potest additio ; enti autem in communi fiunt additiones, quæ ipsum contrahunt, sicut conceptus expressior conceptum indeterminatum.

XV. — **Distinctio entis ab intellectione et ab intelligibili.** Contendunt subjectivistæ ens in communi esse ipsum *percipi, intelligi*, vel ipsam *ideam*. — At vero ens in communi fieri potest omnia. Ergo cogitatio et idea nostra possent omnia fieri ; hinc iterum in pantheismum idealisticum lapsus. Cæterum, *percipi, intelligi, idea*, sunt esse *intentionale, repræsentativum*. Porro esse repræsentativo esse *repræsentabile* supponitur. Differt ergo ens in communi ab esse intellectionis, sicut esse repræsentabile ab esse repræsentativo.

Differt etiam formaliter ab intelligibili. Omne quidem intelligibile est ens, at enti addit aliquam relationem, conformitatem nempe actualem vel aptitudinalem, ad intellectum, ut infra ostendetur, Tract. II, q. I, art. IV.

(1) Cf. S. THOMAS, I.P. q. 4, a. 1, ad 3; P. PÈGUES, O.P. *Comment.*, in h. l.

## ARTICULUS SECUNDUS.

### DE ENTIS CONCEPTU.

I. — **Quid conceptus entis objectivus.** Conceptus, ut dictum est in Logica (1), duplex est : alter *formalis*, alter *objectivus*. Conceptus formalis est actus intellectus percipientis objectum vel etiam ipsum verbum mentale, non ut objecti vices gerit, sed ut est affectio quædam intellectus subjectiva ; conceptus autem objectivus est ratio illa quæ conceptui formali respondet, seu est ipsum objectum actu in mente expressum. De conceptu objectivo hic præcipue agitur.

Conceptus entis objectivus designat aliquid communissimum quod est prædicabile de omnibus quæ sunt aut esse possunt. Ea de quibus prædicatur se habent sicut inferiora, ipsum vero ens est aliquid superius quod in suis inferioribus contrahitur. Quæritur autem quomodo se habeat conceptus entis respectu inferiorum et quomodo de illis prædicetur.

II. — **Conclusio : Conceptus entis non est perfecte et simpliciter abstractus a suis inferioribus, sed imperfecte et secundum quid.** Ita Thomistæ, quibus nonnulli contradicunt.

Prob. I<sup>a</sup> pars. Tunc solum aliquis conceptus est perfecte a suo inferiori abstractus, cum conceptus inferior potest in duos saltem conceptus resolvi : unum nempe superiorem, alterum vero differentialem. Atqui inferiora entis non possunt resolvi in duos conceptus, quorum unus sit ens, alter vero sit conceptus differentialis enti extraneus. Ergo conceptus entis non est conceptus perfecte a suis inferioribus abstractus.

Major explicat quid sit conceptus perfecte abstractus, et inductione intelligitur. Ideo *animal* est conceptus perfecte abstractus ab homine et equo, quia homo resolvi potest in duos

(1) *Logic.* pp. 32-33

conceptus : unum superiorem, scilicet *animal* et alterum differentialem, scilicet *rationale* ; et pariter *equus* resolvitur in duos conceptus, *animal* et *hinnibile*. Si autem deesset iste conceptus differentialis, *animal* non esset conceptus simpliciter a conceptu hominis vel equi abstractus. Minor liquet. Omnis differentia cujuslibet inferioris includit ipsum ens essentialiter et transcendentaliter, alias esset nihil. Ergo hujusmodi inferius non potest dividi in duos conceptus distinctos, quorum unus sit ens, alter vero aliqua differentia extra ens.

Prob. II<sup>a</sup> pars, scilicet entis conceptum esse secundum quid a suis inferioribus abstractum. Licet ens includat actu omnes rationes quæ in suis inferioribus involvuntur, non tamen illas dicit explicite et determinate ; sed solum implicite et confuse. Conceptus porro qui non exhibet explicite rationes in suis inferioribus contentas, est aliquantulum ab ipsis, saltem secundum quid, abstractus. Ergo ens est conceptus abstractus secundum quid a suis inferioribus, sicut conceptus confusus et implicitus a conceptu explicite ejusdem rationis objectivæ.

III. — **Quomodo ens contrahatur in suis inferioribus et quare non sit genus.** Dupliciter aliquod superius contrahitur ad inferiora : primo, quando additur aliqua differentia omnino extranea conceptui superiori, sicut *animal* contrahitur in homine et equo per differentiam ipsi extraneam ; secundo, quando additur aliqua notio quæ, licet non sit conceptui superiori extranea, efficit tamen ut conceptus superior, qui prius confusus erat, nunc expressiori et determinatiori modo apprehendatur. Jam vero liquet ens non contrahi primo modo, sicut genus per differentiam ; nam impossibile est addere aliquam differentiam enti extraneam. Quocirca docet S. Thomas ens non posse dici genus (1). Omne enim genus habet differentias quæ sunt extra essentiam generis. Nulla autem differentia posset inveniri, quæ esset extra ens, quia non-ens nequit esse differentia. — Restat ergo ut ens contrahatur per majorem et clariorem ejusdem realitatis expressionem.

Sic in Deo et creaturis, substantia et accidente, contrahitur,

(1) Cf. S. THOMAS, I. *Cont. Gent.*, c. 25, l. P. q. 2, a. 5, III. *Metaphys.* lect. 8.

quatenus ens per essentiam et ens per participationem, modus essendi in se et modus essendi in alio, referunt et exhibent expresse ac explicite aliquid quod ens ut sic implicite tantum gerit et includit.

IV. — **Qua ratione ens de suis inferioribus prædicetur.**

Scotistæ contendunt ens esse univocum respectu inferiorum, minima tamen univocatione. Triplex, ut aiunt, est univocatio : prima, cum eadem ratio est in omnibus eodem essendi modo, eodem ordine, eadem perfectione. Secunda et minor, cum eadem ratio est in diversis eodem modo et ordine, sed non eadem perfectione ; tertia et minima, cum eadem quidem est ratio in pluribus, sed nec eadem perfectione, nec eodem ordine nec eodem modo (1).

V. — **Prima conclusio : Ens reale non est univocum respectu Dei et creaturæ, nec etiam ens commune decem prædicamentis est univocum respectu substantiæ et accidentis.**

Probatur. Univocum dicitur cujus ratio nomine significata est simpliciter eadem in suis inferioribus. At ratio entis nomine significata non est simpliciter eadem in Deo et creaturis, in substantia et accidente. Ergo ens non est univocum respectu Dei et creaturarum, substantiæ et accidentis.

Prob. min. 1<sup>o</sup> Id non est in pluribus simpliciter idem quod in uno per essentiam et necessario, in alio vero per participationem et contingenter reperitur : illæ enim essendi rationes in immensum distant et quasi e regione se habent, sicut irreceptum et receptum. Porro ens in Deo est per essentiam et necessario, et tamquam irreceptum, in creaturis vero sicut receptum et per participationem et contingenter. Ergo ratio entis nequit eadem esse in Deo et creaturis.

2<sup>o</sup> Id non est in pluribus simpliciter idem quod uni convenit tanquam proprie et in se existenti, alteri vero tanquam existenti in alio et emendicanti suum esse ab alio : illa quippe ratio independentiæ et illa ratio dependentiæ et inhaerentiæ differunt quam maxime. Atqui esse adscribitur substantiæ ut pro-

(1) Cf. SCOT. *Sent.* I, dist. 8, q. 3 ; FRASSEN, *Metaphys.*, disp. I, sect. 2, q. 2.

prie et in se existenti, accidenti vero ut existenti in alio et emendicanti suum esse ab alio, quapropter accidens ab Aristotele et D. Thoma dicitur *magis entis quam ens*. Ergo (1).

VI. — **Secunda conclusio : Ens respectu suorum inferiorum non est æquivocum, sed analogum.** Æquivoca dicuntur quæ in solo nomine conveniunt, in re autem nihil commune habent. Atqui, si Deus et creaturæ, substantia et accidens, conveniunt in solo nomine, in re autem nihil commune omnino exhibent, pessumdat cognitio et scientia humana, quod absone dicitur. Ergo.

Prob. min. « Cum omnis cognitio nostra de Deo ex creaturis sumatur, si non erit convenientia nisi ex nomine tantum, nihil de Deo sciremus nisi nomina vana tantum, quibus res non subesset. Sequeretur etiam quod omnes demonstrationes a philosophis datæ de Deo essent sophisticæ (2). » Pariter substantias ex accidentibus, scilicet actionibus, proprietatibus, denominamus, definimus, cognoscimus. Ergo, si accidens et substantia nullatenus in re, sed solum in nomine conveniunt, cognitio nostra de substantiis erit inanis et fallax. Oportet igitur ut ens prædicetur analogice de Deo et creaturis, de substantia et accidente.

Sed quænam sit hæc analogia disputatur. Nonnulli putant esse analogiam proportionis, alii analogiam proportionalitatis, alii vero et proportionis et proportionalitatis. Recolantur dicta in Logica Minori, Tract. I, q. I, art. III (3).

VII. — **Tertia conclusio : Analogia inter Deum et creaturas, substantiam et accidens, non est analogia plurium ad tertium, sed unius ad alterum.** — Analogia plurium ad tertium supponit aliquod prius respectu cuius illa plura

(1) « En vain répondra-t-on avec Saguens que tous les êtres sont égaux dans leur opposition au néant et que, par conséquent, un concept univoque suffit à les embrasser tout entiers. Il n'est pas vrai qu'ils soient tous également le non-rien. Le Nécessaire, l'Infini, le Parfait, l'Immuable, l'éternel, ne diffère-t-il pas réellement du contingent, du fini, de l'imparfait, du changeant et du temporel ? La substance et l'accident, l'esprit et la matière, existent-ils de la même manière ? » C. LABEYRIE, *Dogme et Métaphysique*, p. 174.

(2) S. THOMAS, *De Potent.*, q. 7, a. 7.

(3) *Logic.*, pp. 45 et ss.

dicuntur, sicut *color* sanus et *cibus* sanus supponunt animal respectu cuius dicuntur sana. Atqui nihil potest esse aut concipi Deo et creaturis, substantia et accidente, prius. Ergo.

Insuper, in analogia entis non sunt tres termini, sed tantum duo qui comparantur : creatura nempe in ordine ad Deum, accidens in ordine ad substantiam. Ergo viget solum analogia unius ad alterum.

VIII. — **Quarta conclusio : Analogia entis inter Deum et creaturas, substantiam et accidens, est analogia proportionalitatis ; est etiam proportionis, non formaliter, sed virtualiter.**

Prob. I<sup>a</sup> pars. Habetur analogia proportionalitatis cum ratio nomine significata invenitur intrinsece et vere in utroque analogato. Atqui ratio significata nomine entis invenitur intrinsece in Deo et creaturis, in substantia et accidente ; nam creaturæ sunt entia, non tantum denominative, sed re et intrinsece ; non solum substantia, sed etiam accidens, est ens intrinsece, quia revera est extra nihil, et vere habet *effectus reales*, ut esse quantum, esse coloratum, esse calidum, etc. Ergo.

Ex quo probata remanet II<sup>a</sup> pars. In analogia proportionis proprie dictæ forma analogata est in principali analogato intrinsece, in aliis vero extrinsece et per denominationem.

Insuper, forma summi analogati ponitur in definitione cæterorum, adeo ut cætera analogata sine forma summi analogati concipi nequeant : sic sanitas cibi independenter a sanitate animalis non intelligitur.

Atqui 1<sup>o</sup> ratio entis non extrinsece tantum et per solam denominationem in creaturis et accidente, sed intrinsece invenitur, ut jam novimus ; 2<sup>o</sup> Deus non ponitur in definitione creaturarum ; substantia autem, licet includatur in definitione accidentis ut subjectum ejus, non tamen ponitur ut forma denominans accidens, eo modo quo sanitas animalis est forma denominans medicinam sanam ; sed, e contra, accidens habet aliquam propriam formam qua constituitur et qua concipitur, quin eo ipso concipiatur forma constituens substantiam. Ergo deest analogia proportionis formaliter dictæ.

Prob. III<sup>a</sup> pars, scilicet analogiam entis includere tamen *virtualiter* analogiam proportionis.

Aliquid dicitur virtualiter tale, cum habet virtutem inducendi eundem effectum quem producit res formaliter talis; sic anima humana dici potest forma *virtualiter* corporea, quia præstare potest id quod largitur forma formaliter corporea. Atqui analogia entis habet virtutem producendi effectum quem præstat analogia proportionis formaliter dictæ. Ergo.

Prob. min. Effectus analogiæ proportionis est denominare intrinsece secundaria analogata, sicut cibus denominatur extrinsece sanus a sanitate animalis. Atqui accidens ita est dependens a substantia, ut, si per impossibile non haberet in se intrinsece entitatem, ex denominatione extrinseca posset ab esse substantiæ dici ens; et creaturæ ita sunt aliquid entis increati, ut si non haberent in se entitatem a qua *formaliter* et intrinsece dicuntur entia, possent tamen extrinsece denominari entia. Ergo analogia entis habet virtutem præstandi id quod facit analogia proportionis. — Hac distinctione conciliari possunt diversa loca Doctoris Angelici, qui modo agnoscit inter creatum et increatum solam analogiam proportionalitatis (1); modo videtur admittere etiam analogiam proportionis (2).

**IX. — Quinta conclusio: Licet analogia quæ est inter Deum et creaturas in multis conveniat cum analogia inter substantiam et accidens, in aliquo tamen notabiliter differt.**

Quomodo conveniat ex præcedentibus conclusionibus liquet. Differentia autem in hoc reponitur: Ens non est prius Deo et creaturis, sed est substantia et accidente prius. Tota ratio entis absolute et plene in Deo invenitur. Atqui, quando tota ratio analogi reperitur in altero eorum de quibus prædicatur, tunc non datur prædicatum prius utroque. Ratio liquet, quia tunc prædicatum non excedit subjectum nec est eo majus. Si autem non est subjecto majus nec est ipso prius. Ergo ens non est prius Deo et creaturis.

Quum vero tota ratio analogi in neutro subjectorum reperitur, tunc prædicatum est majus et communius subjecto, ideoque prius. Atqui tota ratio entis non plene et absolute reperitur in substantia quæ est genus primum, cum ens divinum non includat. Ergo ens est prius substantia et accidente (3).

(1) Q. 2, *De Verit.* a. 11.

(2) I. P. q. 16, a. 6.

(3) Cf. S. THOMAS, Opusc. 39, (al. 42) *De natura Generis*, c. I.

**X. — Solvuntur difficultates.** 1° Quæ communicant in forma sunt univoca. Atqui Deus et creatura, substantia et accidens, communicant in forma entis, scilicet in entitate. Ergo sunt univoca; ergo ens prædicatur de illis univoce.

Resp.: Dist. maj.: Quæ communicant in forma quæ est simpliciter ejusdem rationis, sunt univoca, concedo; in forma quæ non est simpliciter ejusdem rationis, nego; contradist. min. et nego conclusionem. Distinctio liquet ex notione univoci et analogi.

— 2° Instabis: Si eadem non est ratio entis in Deo et creaturis, fallax est cognitio quam de Deo ex creaturis haurimus. Id autem admitti nequit. Ergo ratio entis eadem est in Deo et creaturis.

Resp.: Dist. maj.: Si eadem non est ratio entis nec simpliciter nec proportionaliter, fallax est cognitio, concedo; si non est eadem simpliciter, sed eadem proportionaliter, fallax est cognitio, nego. Concedo min., et disting. conclus.: Ergo ratio entis est eadem in Deo et creaturis proportionaliter, concedo; simpliciter, nego. — Cognitio quæ fundatur in similitudine et analogia fallax non est, quia quod convenit simili, in eo quod est simile, convenit etiam alteri cujus est simile. Unde quod convenit creaturis proportionaliter et eminentiori modo attribuitur Deo. — 3° Mensura et mensuratum sunt ejusdem rationis. Atqui Deus et creatura se habent sicut mensura et mensuratum. Ergo sunt ejusdem rationis.

Resp.: Dist. maj.: Mensura proprie dicta, sicut quæ adhibetur in quantitate, est ejusdem rationis cum mensurato, concedo; mensura improprie dicta et superexcedens, nego. Contradist. min., et nego conseq.

— 4° Analogum est prius analogatis. Atqui ens non est prius Deo et creaturis. Ergo non est analogum.

Resp.: Dist. maj.: Est prius secundum nominis impositionem, concedo; secundum rem, subdistinguo: si tota ratio analogi in neutro analogatorum inveniatur, concedo; secus, nego. Contradist. min., et nego conclusionem. Patet solutio ex dictis numero IX (1).

**XI. — An conceptus entis sit omnium primus tum ordine logico tum ordine temporis.** Conceptus entis simplex et

(1) Cf. S. THOMAS, *De Ente et Essentia*, cap. II; CAJETAN., *Comm. in h. opusc.*, q. 3.

directus est primus omnium tempore et logice. — Illud est logice primum quod includitur in omni alio conceptu. Atqui ens includitur in omni alio conceptu, siquidem omnis conceptus est aliquod ens vel aliqua determinatio entis. Ergo ens est quod primum concipitur ordine logico. — In ordine vero temporis id quod primum acquiritur est id quod est magis commune, ut dictum est in Psychologia (1). Atqui idea maxime communis est idea entis. Ergo idea entis prima est quæ acquiritur.

Si vero agatur de conceptu entis reflexo et scientifico, prout hic in Metaphysica comparamus, non est primum, sed multas prævias supponit cognitiones (2).

**XII. — Quomodo ergo acquiratur entis conceptus.** Entis notio simplex et rudis, quæ est omnium prima, facillima abstractione nobis ingeritur. Apprehendendo quippe res singulares a quibus exorditur cognitio nostra, intellectus sponte sua et absque ullo conatu abstrahit a notis individuantibus, et statim conspicit quod est maxime commune, nempe ens; deinde ab universalioribus ad magis distincta progreditur. Cognitio illa prima non est nisi confusa neque ens attingit reduplicative ut transcendens et inferioribus communicabile.

Deinde abstractioni additur actus comparativus quo ens ad sua inferiora refertur ut aliquid maxime universale quod aptum est multis et innumeris inesse (3). Postea adduntur multi alii actus difficiles et scientifici quibus ad entis principia et proprietates penetratur; et ex illis omnibus conflatur Metaphysica illa Ontologica quam in præsentia conamur adipisci.

**XIII. — De conceptu nihili.** Nihil est negatio entis. Contendunt plures ex Idealistis nullum verum haberi nihili conceptum. Sed e contra: quidquid est in mente aliquem exhibet conceptum; at nihilum est in mente, siquidem de nihilo mens disserit et ratiocinatur et ipsum ab ente discernit. Ergo nihilum aliquem refert conceptum.

(1) Tract. I. q. II, a. V. Vol. III. p. 81.

(2) Quæstionem illam, quomodo nempe ens sit primum cognitum, fuisse egregie versavit CAJETANUS De Ente et Essentia, in proœmio.

(3) Recolantur quæ disseruimus in Logica de actibus quibus efformantur universale directum et universale reflexum, seu logicum, vol. I, pp. 219-221.

Verumtamen cavendum est ab errore Hegelianorum, qui contendunt nihilum positive et secundum se concipi. Cum conceptus sint signa rerum, sicut nomina sunt signa conceptuum, oportet ut id quod secundum se concipitur sit aliquid secundum se. Nihilum porro secundum se non est aliquid, ut patet. Ergo non concipitur secundum se.

Sed concipitur instar alterius, scilicet instar entis. Duo mens facit ad comparandum nihili conceptum: 1º concipit entitatem; 2º negat entitatem. Sicut mors intelligitur ut vita negata, ita nihilum fingitur ut ens negatum. Nihilum ergo in mente nostra est aliquod ens rationis, scilicet negatio, quæ concipitur instar positivi et duo includit in suo conceptu: 1º entitatem, 2º carentiam entitatis.

Tripliciter autem dividitur nihilum: 1º ratione objecti, est nihilum existentia, quod negat existentiam, sed non possibilitatem, et nihilum essentia, quod negat etiam possibilitatem, ut est circulus quadratus.

2º Ratione extensionis, est nihilum absolutum et totale, quod negat omne ens, et nihilum relativum et partiale, quod negat aliquod ens vel aliquem gradum entis; sic mors negat vitam sed non esse ens.

3º Ratione subjecti, est nihilum negationis, quod dicit tantum absentiam alicujus formæ, et nihilum privationis, quod est carentia formæ debita.

His intellectis confutata manet sententia Ad. Franck, qui dicit: « Le néant absolu est impossible à concevoir, et en parler c'est se contredire soi-même (1). »

**XIV. — Utrum conceptus entis sit prædicatum essenziale creaturarum.**

Resp. 1º Ens sumptum proprie pro existente non est prædi-

(1) FRANCK, Diction. philos. v. Être. — Eadem asserit Ed. LE ROY: « L'idée du néant n'est qu'une pseudo-idée, le néant est impensable, puisque penser le rien serait toujours penser quelque chose ou ne penser pas. » Revue de Métaphys., juillet 1907, pp. 479-480. — « La pensée du néant ne serait qu'un néant de pensée. » Ibid., p. 487. — Nequit sane concipi nihilum secundum se, sed instar alterius, et ratione entis, cujus est negatio, certissime concipitur; verus et positivus est mentis actus quo intelligimus oppositionem entis et non-entis, quam oppositionem exprimit principium contradictionis.

catum stricte essentiale creaturarum. Etenim prædicatum stricte essentiale est illud quod negari nequit salvo essentia conceptu. Atqui, cum creaturæ non existant necessario, sed contingenter, existentia est prædicatum contingens, et ideo negari potest salvo essentia conceptu. Ergo ens sumptum pro existente non est prædicatum creaturarum stricte ac proprie essentiale.

Resp. 2<sup>o</sup> Ens sumptum pro existente dici potest prædicatum essentiale lato sensu. Id enim dici potest prædicatum lato sensu essentiale quod non ponit rem in alio prædicamento, sed est in eodem genere cum ipsa. Atqui esse, quamvis possit negari salvo essentia conceptu, quum tamen rei advenit, non illam ponit in alio prædicamento, sed in eodem est prædicamento cum ipsa : sic esse adveniens substantia est esse substantiale et esse adveniens essentia accidentis est esse accidentale.

Resp. 3<sup>o</sup> Ens sumptum pro essentia est prædicatum stricte essentiale creaturarum ; nulla quippe creatura concipi potest nisi sit aliqua essentia vel habeat aliquam essentiam.

**XV. — Qua ratione conceptus entis sit omnium simplicissimus.** Ens est simplicissimum, quia non potest per analysim in aliquas notas resolvi ; cætera e contra in ipsum ens tanquam in ultimum terminum resolvuntur. Quæ tamen simplicitas est imperfectionis et potentialitatis ; ideo quippe ens indivisibile est quia exhibet minimam notam, minimumque prædicatum quod alicui rei tribui possit. Probe ergo discernenda est a simplicitate actus puri, quæ est completio omnium perfectionum omnem excludens compositionem ex genere et differentia, ex potentia et actu, substantia et accidente.

**XVI. — Errores circa conceptum entis.** Pantheistæ volunt conceptum entis in communi esse conceptum realitatis et ipsum ens generalissimum realitatum fontem. His adhærere videtur Lamennais (1).

E regione, Subjectivistæ, Nominalistæ, Conceptualistæ asserunt rationem entis nihil objectivi exhibere, sed esse mentis nostræ figmentum.

(1) Vocat enim ens « la source inépuisable des réalités » ipsumque omnia particularia entia actu continere « non seulement en puissance, mais en réalité. » Cf. LAMENNAIS, *Esquisse d'une Philosophie*, I. P. liv. I. c. 5.

Qui errores confutati manent ex dictis de existentia universalium (1). Vera doctrina paucis resumitur : 1<sup>o</sup> Ens in communi non existit formaliter in rebus. Quidquid realiter existit in natura est singulare, determinatum, unum, a cæteris omnibus discretum. Atqui ratio entis in communi est maxime indeterminata, abstracta, omnibus communis. Ergo ratio entis in communi non existit realiter et formaliter in natura, secus omnia essent realiter unum.

2<sup>o</sup> Conceptus tamen entis objectivo non caret valore, sed revera exhibet aliquam realitatem ab intellectu nostro independentem. Id enim verum valorem objectivum habet quod independentem ab intellectu nostro realem dicit ordinem ad existentiam et quod est fundamentum principii contradictionis, ex quo argui potest ad probandam existentiam entis primi et realissimi ; quod est primum prædicatum omnium in natura existentium.

Atqui 1<sup>o</sup> ens designat aliquid quod habet ordinem ad existentiam realem independentem a nostro conceptu ; non enim a nostro intellectu pendet ut aliquid aptum sit ad existendum, sicut liquet intellectum non conferre enti rationis aptitudinem ad existentiam ; 2<sup>o</sup> ens est fundamentum principii contradictionis, nam istud præcise versatur circa pugnam quæ est inter ens et non ens ; 3<sup>o</sup> quum ens designet aliquid quod importat ordinem ad existentiam realem, argui quodammodo potest ex notione entis ad probandam existentiam alicujus entis quod non sit abstractum ab omni existentia, nec existentiam ab alio accipiat, sed vi sui existat et cæteris existentiam imperiatur (2) ; ac demum ens est primum prædicatum quod cuilibet in natura-existenti adscribitur. Ergo, licet ens in communi ut sic non existat a parte rei, conceptui tamen entis respondet valor objectivus, seu aliqua entitas independentem ab intellectu. Hæc porro entitas non est proprie Deus et creatura, nec substantia et accidens, reduplicative ut sic considerata, sed natura seu essentia quæ est ipsis communis communitate analogiæ, et quæ importat ordinem ad existentiam realem. Quæ essentia communis non existit secundum modum quo concipi-

(1) Cf. *Logic. Maj.* Tract. I.

(2) Cf. P. LEPIDI, *Ontologia*, sect. I, cap. III.

tur, sed habet fundamentum in natura quoad id quod concipitur.

Hinc, quia ens non caret objectiva realitate, Philosophia quæ ens speculatur non est vacua et vana, sed valore gaudet objectivo et merito dicitur scientia realitatis (1).

(1) Id, etiam extra Scholasticos, confitentur non pauci recentiores : « La philosophie, quoiqu'elle ait souvent changé de plan et de méthode, n'a donc pas changé d'objet depuis les premiers jours de son existence ; elle a toujours été et elle est encore aujourd'hui la science des sciences, la science de l'universel et de l'absolu, la science des causes et des principes ; en un mot, la science de l'être. » Ad. FRANCK, *Dictionn. Philos. v. Etre*. Doctrinam nostram confirmat thesis IV a S. Cong. Studiorum approbata, quæ sic exprimitur : « Ens quod denominatur ab esse, non univoce de Deo et creaturis prædicatur, nec tamen prorsus æquivoce, sed analogice analogia tum attributionis tum proportionalitatis... »

## QUÆSTIO SECUNDA

### De potentia et actu (1).

Entis notio clarior et expressior evadit ex consideratione potentiae et actus eorumque habitudinis ad invicem.

## ARTICULUS PRIMUS.

### DE IPSA POTENTIA.

I. — **Notio potentiae.** Potentia a verbo posse derivatur. Inter entia quoddam *potest* esse, licet non sit ; quoddam vero jam est : illud quod *potest* esse dicitur esse *potentia* ; illud quod jam est dicitur esse *actu* ; puer infantulus potest esse philosophus, nondum est, dicitur philosophus *potentia* ; cum vero scientiam philosophicam fuerit adeptus, erit philosophus *actu*. Marmor potest fieri statua, nondum est, dicitur statua *potentia* ; ex marmore fuit educta Virginis representatio, dicitur marmor statua *actu*. Homo claudit oculos, est *potentia* videns ;

(1) Consuli possunt : ARISTOTELES, IX *Metaphys.* ; S. THOMAS, comment. in IX *Metaphys.* ; in II, III, VII et VIII *Physic.* ; *De Ente et Essentia* ; CAJETANUS, Comm. in opusc. *de Ente et Essentia* ; PETRUS a BERGOMO, *Tabula aurea*, v. *actus, potentia* ; ALAMANNUS, q. 27 ; DOMET DE VORGES, *L'acte et la puissance*, *Annal. de philos. chrét.* août 1886 ; FARGES, *Théorie fondam. de l'acte et de la puissance, du moteur et du mobile* ; CARD. MERTIER, *Ontologie* ; KAUFFMANN, *Etude de la cause finale dans Aristote*, traduit par le P. DEIBER, O. P. ; GARDEIL, O. P., *Dictionn. de théologie*, v. *Acte* ; BAUDIN, *L'acte et la puissance dans Aristote*, *Revue Thomiste*, 1899, 1900.

oculos habet apertos, est videns *actu*. Itaque potentia et actus ex mutua ad invicem comparatione innotescunt : potentia est sicut inchoatio, actus sicut complementum ; potentia est perfectibile, actus est perfectio. Neutrum potest proprie definiri : potentia quippe intelligitur per actum, actus vero est de primis simplicibus, quæ definitionem strictam non patiuntur, cum non constant ex genere et differentia.

II. — **Potentia in genere ex Aristotele describi potest : Principium agendi vel patiendi.** Potentia enim venit a posse : tunc autem aliquis posse dicitur quum in se habet principium aliquid faciendi vel recipiendi : ignis potest calefacere, quia habet in se principium inducendi calorem, aqua potest calefieri, quia in se habet principium calorem recipiendi. Principium autem sumi potest vel proprie prout designat aliquam realem capacitatem in reali subjecto existentem, et tunc dicitur potentia *realis*, seu *subjectiva* ; vel improprie, in quantum innuit realem capacitatem non in ipsa re, sed solum in causa extrinseca, quatenus nempe repugnantiam non habet ut ab aliqua causa producat ; et ita dicitur potentia *logica-objectiva*, aut simplex *possibilitas*. Dicitur *objectiva*, quia con- venit rei non secundum se, sed prout res est *objectum* considerationis mentalis, et etiam prout res est *objectum* potentiæ realis in causa a qua produci potest. Plures alii mundi sunt in potentia *objectiva*, quia sunt *objectum* potentiæ divinæ a qua existentia donari possunt. Potentia logica in seipsa est mera non repugnantia ad existendum, supponit tamen potentiam realem in causa extrinseca a qua res pendet. Mundi possibili- sed in Deo, qui valet ipsos producere, sunt potentia realis.

Hinc refellitur illorum error qui potentiam ut sic et possibilitatem confundunt ; ens in potentia est etiam possibile, at non omne ens possibile est ens in potentia : in isto quippe includi potest aliqua capacitas realis et subjectiva. Ex aristotelica potentiæ notione, quod sit principium agendi vel patiendi, apparet duplicem distingui potentiam subjectivam : *activam* nempe, seu principium agendi, *passivam* seu principium aliquid recipiendi. In ferro est potentia passiva recipiendi calorem, in igne potentia activa calorem inducendi.

III. — **Comparantur potentia activa et passiva.** Potentia passiva et potentia activa commune aliquid præ se ferant : 1° utraque est aliqua capacitas realis in subjecto ; 2° utraque est principium actus, licet diverso modo ; activa est principium a quo actus dimanat, passiva autem principium in quo actus recipitur ; — 3° utraque distinguitur a suo actu correlativo. Principium enim distinctionem realem importat ab eo cujus est principium. Ergo, cum utraque sit principium actus, utraque a suo actu correspondente discriminatur.

In Deo potentia activa non est præcise principium actionis, cum Deus sit sua actio, sed principium effectus producti.

In hoc autem differunt : 1° Potentia passiva est imperfecta, unumquodque enim patitur secundum quod est deficient et imperfectum ; potentia vero activa est actus et perfectio. A potentia quippe activa dimanat actio, quæ est perfectio quædam. Sed nihil dat nisi quod aliquo modo in se continet. Ergo potentia activa aliquo modo continet operationis perfectionem. Hinc effatum D. Thomæ : *Unumquodque secundum quod est actu et perfectum, secundum hoc est principium activum alicujus* (1).

2° Potentia activa, licet dicatur potentia respectu operationis, quæ est ejus terminus et ultima perfectio, in se tamen est aliquid actus, qui vocatur actus primus ; potentia autem passiva, ut passiva, nulla ratione dici potest actus. Ut enim exponit Angelicus (2), potentia activa non dividitur contra actum, sed fundatur in eo, nam unumquodque agit secundum quod est actu ; potentia vero passiva dividitur contra actum, nam unumquodque patitur secundum quod est in potentia. Unde hæc potentia excluditur a Deo, non autem activa.

Verbo, potentia passiva est potentia dumtaxat, cui respondet actus primus ipsam informans, potentia autem activa est actus primus cui respondet actus secundus, seu operatio ab illa dimanans. Potentia passiva est proprie ad esse, activa autem ad agere.

IV. — **Alia consideratio potentiæ activæ et passivæ.** Potentia passiva, ut dictum fuit, est capacitas aliquid reci-

(1) I. P. q. 25, a. 1.

(2) Ibid.

piendi quod prius non habebat, in qua notione includitur ali-  
quod subjectum quod aliter se habet ac prius, quippe quod ac-  
quirit id quod prius nondum possidebat. Porro aliter se ha-  
bere ac prius est transmutari. Quocirca potentia passiva desi-  
gnat aliquod principium quod potest *transmutari et moveri*. At  
principium passivum, cum non habeat actu perfectionem  
quæ est per transmutationem acquirenda, exposcit aliud quod  
illam perfectionem tribuat, seu quod possit transmutare.  
Quare potentia activa importat principium quod potest  
transmutare et movere. Ex his intelligi datur definitio quam  
tradit Aristoteles de potentia activa et passiva. — *Potentia  
activa est principium transmutationis in alio, in quantum est  
aliud*, id est, principium transmutandi aliud quatenus est aliud.  
Hæc ultima verba scite adjunguntur. Principium quippe acti-  
vum, seu transmutans, potest inveniri in eo quod patitur et  
transmutatur, at non secundum idem movetur et movet, sed  
secundum diversa : homo, v. g. se movet secundum cor, mo-  
vetur secundum alias partes. Potentia vera passiva defini-  
tur: *Principium mutationis ab alio, in quantum est aliud*, id est  
principium recipiendi transmutationem ab alio *in quantum est  
aliud*. Cur addantur hæc ultima verba, jam novimus : aliquid  
potest pati a seipso, sed non secundum idem : homo potest  
moveri a seipso, at alia est pars movens, alia pars mota.

Hinc eruitur potentiam activam et passivam realiter dis-  
tingui, seu esse in diversis subjectis, quia nihil est secundum  
idem agens et patiens (1).

V. — **Existencia potentia.** Existere statum meræ poten-  
tia, nempe passivæ, negarunt ex Antiquis Eleatenses, præser-  
tim Parmenides, Mellessius, Zeno ; ex Recentioribus F. Her-  
bart, et alii, qui contendunt potentiam præsertim passivam  
non esse nisi rationis figmentum, vel non distingui a mera pos-  
sibilitate. Realitatem autem potentia adstruunt Aristoteles (2)  
et Scholastici, sive veteres sive recentiores (3), et generatim  
omnes qui motus objectivitatem tuentur.

(1) Potentia passiva et activa sunt in diversis subjectis, ait plus semel  
S. THOMAS post ARISTOTELEM. Cf. *Metaphys.* l. I ; IV *Sent.* dist. 4, q. 1,  
a. 3, sol. 2 ; dist. 14, q. 1, a. 3, sol. 1

(2) Cf. ARISTOT., *Phys.*, I, IV.

(3) Cf. KLEUTGEN, *La Philos. scol.* t. I, c. 1. a. 3 ; FARGES, *Théorie  
fondament. de l'acte et de la puissance.*

VI. — **Conclusio : Existit in natura status potentia  
etiam passiva.** Arg. I<sup>um</sup>. Ubicumque fit transmutatio, ca-  
tur potentia passiva Sed fiunt transmutationes in natura.  
Ergo. Major constat ex dictis, siquidem potentia passiva est  
principium mutationis ab alio. Prob. min. Mutatio habetur  
quum idem subjectum aliter se habet ac prius. At in mundo  
frequentissime conspicimus idem subjectum aliter se habere ac  
prius, v. g. idem ferrum modo est in statu frigiditatis, modo  
incandescit ; idem subjectum quod erat semen fit planta,  
planta fit cinis ; idem embryo quod fuerat ovulum fit vivens,  
fit sensitivum, fit homo. Facta igitur quotidiana statum poten-  
tialitatis invicte demonstrant. Oxygenium et hydrogenium  
priusquam conjungerentur non erant aqua, et tamen aqua ex  
nihilòeducta non fuit : ergo oxygenium et hydrogenium erant  
aqua in potentia.

Arg. II<sup>um</sup>. Probatum est, in *Philos. Naturali*, existere mate-  
riam et formam, quæ doctrina dici potest certa respectu viven-  
tium. Atqui existentiæ materiæ et formæ importat existentiæ  
potentiæ et actus (1). Ergo existit potentia etiam substantia-  
lis, saltem in viventibus.

Arg. III<sup>um</sup> ex absurdis sententiæ negantis. Nisi detur status  
potentiæ realis ab ipso actu distinctæ, sequitur hominem qui  
non videt actu esse cæcum, nam cæcus reputatur qui caret  
*potentia* videndi ; et hominem qui non sentit actu esse insensi-  
bilem, nam insensibilis prorsus dicendus est qui non habet  
veram sentiendi potentiam.

VII. — **Prima subdivisio potentia passivæ : in quiddi-  
tativam et entitativam.** Potentia receptiva potest esse vel  
ad esse primum, quod est forma substantialis, vel ad esse ulti-  
mum, quod est existentiæ. Prima non habet entitatem de-  
terminatam, sed est subjectum determinabile ad quidditatem  
per formam substantialem, et propter hoc dicitur potentia  
*quidditativa*. Altera est jam quædam essentia, sed indiget ac-  
tuari esse, seu existentiæ ; et, quia ab esse dicitur *ens*, idcirco,  
subjectum susceptivum esse convenienter appellatur potentia  
*entitativa* (2).

(1) Cf. vol. II, pp. 113 et sqq.

(2) Cf. Card. LORENZELLI, *Metaphysic. Gen.* P. II, lect. IX.

**Actus respondens potentiae quidditativae est essentia specifica, actus vero respondens potentiae entitativae est existentia. Cum autem actus essentiae et actus existentiae sint diversi generis physici, sequitur potentiam quidditativam et entitativam genere physico differre. In quibuscumque ergo invenitur compositio essentiae et existentiae invenitur potentia entitativa et in quibuscumque est compositio materiae et formae adest potentia quidditativa. Prima igitur omnibus creatis, altera vero solis corporalibus, competit.**

**VIII. — Secunda subdivisio : in potentiam naturalem et obediencialem.** Potentia passiva ordinem importat ad potentiam activam tanquam ad suum complementum et perfectionem. Duplex autem est potentia activa ad quam passiva comparari potest, videlicet : Potentia agentis naturalis, et potentia agentis primi, quod effectum altiore inducere potest. Hinc duplex potentia passiva distingui solet : *naturalis* et *obediencialem*. Naturalis est in ordine ad agens naturale, altera est ad agens primum et ad actum vires naturae excedentem.

Tria de potentia obediencialem statuenda sunt : an sit ? qualis sit, passiva tantum, an etiam activa ? ad quae se extendat ?

**IX. — Prima conclusio : Datur in omni creatura potentia obediencialem ad effectus a Deo inductos et naturam excedentes.** Probat. Potentia quae totaliter subjicitur alicui agenti potest evehi ad omnes illos effectus quos tale agens inducere valet. Atqui potentia cujusvis creaturae totaliter subjicitur Deo, a quo totaliter pendet in esse et conservari. Ergo evehi potest ad omnes effectus quos Deus inducere valet. Deus porro potest inducere effectus excedentes totius naturae ambitum et vires. Quanto enim aliqua virtus activa est altior, tanto in altiore effectum potest illam rem evehere. Virtus autem divina altior est omni virtute naturali creaturae, et consequenter inducere potest effectum omnes naturae vires et exigentias excedentem. Ergo omnis creatura est in potentia ad effectus virtutem naturae superantes. Potentia autem ad effectus naturam excedentes dicitur obediencialem. Ergo datur in creaturis potentia obediencialem.

**X. — Secunda conclusio : Potentia obediencialem non est activa sed passiva tantum. Est contra Suarez.**

Arg. I<sup>um</sup>. De ratione omnis potentiae activae est continere effectum in se ipsa virtualiter. Atqui creatura nullatenus potest in seipsa effectum supernaturalem gerere, quia causa inferioris ordinis effectum superioris ordinis non capit, nec gerit aut continet. Ergo creatura non potest habere virtutem respectu effectuum supernaturalium activam.